

## GAZETA KORRESPONDENTA

## WARSZAWSKIEGO I ZAGRANICZNEGO

Z WARSZAWY DNIA 12. PAŹDZIERNIKA ROKU 1798. W PIĄTEK.

Wiednia dnia 3. Października.

Gazeta dzisiejsza dworska donosi co następuje: „Podług listów z *Semlina* pod dniem 25. Września, dowiadujemy się, iż większa część wojska Sultana odeszła od *Widdynu*, i pozostał tam tylko Basza *Natolij* z 30,000. ludzi, który odebrał rozkaz przypuszczenia szturmowi do tej twierdzy, choćby też to najwięcej kosztować miało. Basza nieufanny sypie teraz ogień do *Widdynu*, a *Basman-Oglu* odpowiada artylleryą swoją dobrze kierowaną, tak dalece, iż do tych czas nic mu z tego wojska *Turckie* zrobić nie mogą. Wyrzymał on już 30. podobnych ataków, czekamy z ciekawością co też terazniejszy trzydziesty pierwszy dokaze. Po ostatniej bitwie z gubernatorem *Romelij* w której 14,000. z obu stron *Turkow* poległo, gubernator ten cofnąć się musiał do *Niffa*, gdzie pod utratą głowy kazano mu złożyć rachunek tak z przegranych kilku potyczek, jak z wyspanych w tej mierze summ niezmiernych. Co widząc Basza, udał się teraz do *Sofij*, gdzie zebrawszy 30,000. Goralow, napisał do Sultana, iż sam myśli iść do *Konstantynopola*, i złożyć mu rachunek z czynności swoich.

Kommissarze *Francuzcy* w *Rzymie* ogłosili następujący raport urzędowy względem opanowania przez *Francuzów* *Egiptu*.— „Flotta *Francuzka* przybyła do *Alexandryi* na d. 1. Lipca. Trzema dniami wprzody ukazała się przed tymże portem flotta *Angielska*, nie zatrzymawszy się jednak wcale, powrocila nazad do *Włoch*. Ponieważ port *Alexandryjski* nie jest dosyć głęboki do przyięcia wielkiej floty, przeto flotta nasza o 3. mile od niego w jednym stanowisku zarzuciła kotwice. W nocy dnia 1. *Buonaparte* z wojskiem swoim wysiadł na ląd. Nazajutrz *Alexandrya* była atakowaną bez użycia artylleryi, i za pomocą iedynie bagnetu dobytą została. Opor kosztował życie kilku braci oręza. *GG. Kleber i Menou* kierowali atakiem, oba zostali ranni, pierwszy ugodzony od kamienia, kiedy szedł do szturmowi. *Buonaparte* zawarł z naczelnikami *Arabów* korzystny z obu stron traktat, wszakże w czasie negocyacji zawieszenie broni przerwane nieco zostało, gdyż *Arabowie* zamordowali niektórych maytkow z okrętu *Francuzkiego* *Tonnant*. Rostropność iednak wodza potrafi zapobiedz złym skutkom z tego zerwania traktatu wyniknąć mającym. Gdy *Alexandrya* przyela prawo zwycięzców, poblizsze miasta osobliwie *Rozetta* dobrowolnie bramy otworzyły, i wystały naprzeciw *Francuzom* swoich deputowanych. *Buonaparte* kazał potym wojsku wziąć na statki, i popłynąć *Nilem* do *Kairu*, sam zaś lądem poszedł dla dowodzenia kolumnami wojska swego. *Francuzi* pokonawszy wszystkie trudności, i rozproszywszy *Mamelukow* marsz ich wstrzymujących, na dniu 23. Lipca zbroją ręką weszli do *Kairu*. *GG. Bonn i Vial* całym tym atakiem dowodzili.— Do tego raportu przydany jest inny tyczący się zaszłej pod *Alexandryą* bitwy morskiej, zupełnie zgodny z dawniejszymi opisaniem, wzmiankuie tylko iedyną okoliczność dotąd niewiadomą, iż admirał *Brueys* ieszcze przed spaleniem okrętu *Wschod* został od kuli armatney zabitym, a szef sztabu generalnego z częścią wojska ratował się na ląd przed tymże samym przypadkiem. Żołnierze także i maytkowie *Maltańscy* nie byli przytomni tej bitwie, gdyż poszli z wojskiem *G. Buonaparte*.

Do szczegółow bitwy morskiej pod *Alexandryą* dodają ieszcze niektórzy, iż pierwszy okręt *Angielski* który na czele dywizyi innych okrętow wdarł się między brzegi i flotę *Francuzką*, poniósł wiele szkody, utraciwszy 150 ludzi. Bitwa była najzaciętszą. Zmrok nocy na dniu 1. Sierpnia po wysadzeniu na powietrze okrętu *Wschod* wstrzymał iedynie potyczkę. Na dniu 2. rozpoczęła się z podwojną zaciętością, z małemi przerwami za nadeszłą nocą, a nazajutrz znowu była z żywością popierana. Nadzwyczajna strata, którą *Francuzi* przy największym swoim zapale ponieśli, niedostatek ludzi do kierowania okrętami, okropne widowisko dwóch wysadzonych na powietrze okrętow i fregat, przywiodły nakoniec 9. okrętow *Francuzkich* do spuszczenia żaglow swoich. Maytkowie *Francuzcy* zięci w niewolę, którzy los swoich kolegow przeżyli, wynoszą do 3705. ludzi. Admirał *Nelson* oświadczył im, iż przyczyny polityczne i znane ich zasady nie pozwalają mu, przyjąć ich na swoje okręty. Musieli więc wykonać przyłęgę, iż nie będą służyć przeciw *Anglii*, po czym wysadzono ich na brzegi *Egiptskie*, oficerowie zaś *Francuzcy* pozostali na okrętach *Angielskich*. Na okręcie *Wschód* znajdowała się kassa wojenna floty, którą *Anglicy* mają ieszcze nadzieję wydobyć z głębi morza.— Na 9. okrętach *Francuzkich* znaleziono wiele ważnych papierow, instrumentow i machin.— W czasie także potyczki zawarta była konwencya, podług której zgodzono się na to, aby wstrzymać strzelanie przez 2. godziny, dla dania czasu maytkom z obojej strony do pokrzepienia wycieńczonych sił pokarmem.— Na okręcie *Francuzkim*, który ostatni żagle swoje spuścił, znajdowało się blisko 1500 ludzi, których *Anglicy* wzywali do poddania się, odrzucili iednak tę propozycyą, a chociaż otoczeni byli kilku okrętami *Angielskimi*, wszelako bronili się do upadłego, do póki nakoniec widząc zmniejszoną niezmiernie liczbę swoją, poznali, iż daremny jest ich odpor.— Admirał *Nelson* pomimo ran odebranych postanowił pozostać przy brzegach *Egiptu*, do póki nie zniszczy statkow przewozowych w dawnym porcie *Alexandryi* znajdujących się.— *Abukir* (od *Europejczykow* *Bequieres*) nazwana jest wioska o 4. mile od *Alexandryi* leżąca, przed którą znajduje się obszerny stanowisko dla okrętow. Jest tam także zamek z załogą.— Najpierwszym usiłowaniem *Anglikow* w potyczce, było zdobyć lub zniszczyć okręt admirałki, aby tym sposobem zamieszkać komendę i dawanie znakow flocie nieprzyjacielkiej. *Nelson* miał 14 liniowych okrętow i 8. fregat, z 1012. armatami, *Francuzka* flotta składała się z 13. okrętow liniowych i 1026. armat. Dwa tylko okręty *Francuzkie* *Wilhelm Tell*, i *Genevez* tudzież 2. fregaty ratowały się ucieczką.— Zwycięstwo *Nelsona* skłoniło Portę do wypowiedzenia wojny *Francyi*, z którą tak dawno w przyjaźni zostawała. A tym sposobem południowa *Europa* jest teraz w związku wojennym z zachodnią, co się tycze wspólnych działań przeciw *Francyi*.— Spieszny wyjazd *G. Mack* do *Neapolu*, okazuje bliskość tam wojny, mówią nawet, iż już zaszły utarczki na granicach *Rzpltey Rzymskiej*.— Przeszczony do *Londynu* poseł *Neapolitański* książę *Pignatelli* w tych dniach tu przybył.

z Londynu dnia 25. Września.

Admiralicja uwiadomiona została, iż iedna dywizya

floty *Brestskiej* składająca się z iednego okrętu liniowego i ośmiu fregat, i mająca na sobie 3000. wojska do wylądowania, korzystała z nieprzytomności naszej floty, którą wiatry ekwinokcyalne przymusiły schronić się do *Torbay*, i popłynęła d. 17. do *Irlandyi* Natychmiast Admirałowie *Bridport* i *Gardner* puścili się pod żagle, lecz nie mając przyiaznego wiatru, wątpić należy ażeby mogli eskadrę *Francuzką* napotkać. Admiralicja uwiadomila o tym Admirała *Kingsmill* stojącego w *Cork* z 5. okrętami liniowymi.— W stanowisku *Killala* mamy także 1. liniowy okręt i 3. fregaty.— Wiadomo jest teraz, iż było zamiarem *Francuzow* ulkutecznić razem trzy wylądowania w *Irlandyi*, przez trzy rozmaite eskadry, lecz to przedliwienie nie wzięło skutku, z przyczyny iż eskadra *Brestska* i *Dunkierska* nie mogły wypłynąć w obecności mocniejszych flot naszych; sama tylko eskadra z *Rocheport* uszła przed ich bacnością i wylądowała swoje wojska do *Killala*. Burza ekwinokcyalna dopomogła teraz flocie *Brestskiej* wypłynąć, która wiezie wojsko pod dowództwem *Teobalda Wolfe Tone*, autora konfitytucyi *Irlandzkiej*. Flotylla z *Dunkierki* już się posunęła na morze, lecz się cofnąć musiała. Jedna tylko brygantyna *Anakreon*, kończyła swoją podróż i przybyła szczęśliwie na dniu 16. do małej wyspyki *Rutland*, leżącej blisko połnocno-wschodniego brzegu Hrabstwa *Donegal*, wiozła ona Generała *Rey* i kommandanta brygady *James Napper Tandy* *Irlandzkiego*. Wojsko wysiadło nazajutrz z rana o godzinie 8. spokojnie na ląd. Na ten widok mieszkańcy wyspy i miasteczka uciekli w gory. Niedali się namowić proklamacyą Generała *Rey*, który dowiedziawszy się o niepomyślnym wylądowaniu w *Killala*, opuścił *Rutland*. Na proklamacyach była wybita aisa z czapką wolności, zaczynały się zaś od tych słow: *Wolność albo śmierć. Armia połnocna mścicielow. W głównej kwaterze. Roku pierwszego wolności Irlandzkiej*. Pierwsza proklamacya podpisana była od Generała *Rey*, druga wzywająca lud do oręza przez *Napper Tandego*.— Insurgent *Holt* utrzymuje się ieszcze w mocnym i bezpiecznym stanowisku, głowa jego jest oceaniona. On nawzajem ocenil głowy rozmaitych stronników Królewskich, samemu tylko vice-królowi przyrzeka nie zlego nie czynić. W *Cork* okazał się taki duch niespokojny między kowalami, iż rząd rozkazał pozamykać ich warsztaty, ażeby w nich nierobili broni.— Listy z prowincyi *Connaught* donoszą, iż insurgenci ieszcze tam znaczną część kraju w ręku swoim mają, a w bliskości *Castlebar* zniszczyli znaczną liczbę domow wiejskich bogatych właścicielow.— Biskup miasta *Killala* przez *Francuzow* w niewolę wzięty, oddany jest insurgentom zebrany w niedostępnej okolicy *Mayo* pod dowództwem kilku oficerow *Francuzkich*, ci insurgenci spodziewają się zamienić go za którego z znaczniejszych swoich zabranych dowodzcow. Inni mówią iż ten biskup z familią swoją odeflany jest do *Francyi*.— Pomnażane siły wojska Królewskich w *Irlandyi*, dochodzą już do 25. tysięcy ludzi.— Generał *Pichegru* i towarzysze jego ucieczki, siedzą ieszcze na fregacie *l'Amable*, która ich zawiozła do *Anglij*; Zapewniają, iż ci zbiegowie nie otrzymają pozwolenia na mieszkanie w *Anglij*. Uciekli oni z *Cayenny* za pomocą pięciu murzynow: *Pichegru* jest chorym.— Insurgenci po drogach zatrzymują wozy pocztowe, i przymuszają jadących, aby szli z nimi.— Generał *Asgill* wy-



dał proklamacyą w hrabstwie *Kilkenny*, w której przyrzeka nadgrode za wydanie dowodczy pobudzającego w tym hrabstwie lud do buntu.— *Ameryka* rozpoczęła teraz negocyacyą z ministrami naszymi w celu wynalezienia środków, podług których okręty iey mogłyby płynąć do *Indyów Wschodnich* lub z tamtąd powracać pod konwoiem *Angielskim*. W *Szkocyi* za pozwoleniem rządu będą odlewane armaty dla stanów *Amerykańskich*.— Flotta nasza kupiecka z *Quebek* powracająca, została rozpedzoną od burzy.— *Pitt* znowu choruje na podagrę.— *G. Humbert* i inni officerowie *Francuzcy* w niewolą zięci przybyli do *Liverpool*.— Officerowie *Francuzcy* wszystko hojnie płacą gwineami podstępem roku zeszłego. W *Liverpool* ieden z naszych officerow zapytał się przy stole *G. Humbert*, czy *Francuzi* zamyślają ieszcze w tym roku przedsięwziąć drugie wyładowanie w *Irlandyi*. Generał zerwał się zaraz z krzesła i nakrywszy głowę rzekł: żaden człowiek dobrze wychowany nie powinien mi takich zapytań w kraju nieprzyjacielskim czynić. Jeden z żołnierzy królewskich, w przeprowadzaniu ięncow *Francuzkich* posunął zuchwałosc swoią do tego stopnia, iż plunął w twarz officerowi *Francuzkiemu*. Ten chciał go ciąć palaszem, i byłby zabił, gdyby go stojący obok unterofficer nie wstrzymał razu szpontonem swoim. Officer *Angielski* tak był obrażony, tym niegodnym postępkiem żołnierza, iż natychmiast uderzył go kilka razy szpadą swoią, wyrzucając mu podłosc iego.— Jeńcy *Francuzcy* przebywając kanał byli bardzo weseli i śpiewali hymn *Maryjski*. Officerowie twierdzili, iż wszyscy dołączyli się swoiey rangi od prostego żołnierza. Opowiadali, iż wyszedłszy z portow *francuzkich* 17. dnj byli na morzu, i krążyli po morzu *Atlantycznym* dla uniknienia okrętow *Angiel*: Procz tego nie mieli z sobą iak 1500. broni.— Wspomniona wyżej flotta *Francuzka Bryteńska* widziana była o 18. mil na zachod *Scilly*. Niektóre dzienniki twierdzą nawet, iż iuz szczęśliwie stanęła przy brzegach południowych *Irlandyi*. Głównym okrętem tey eskadry iest okręt liniowy *Hoche*. Miała ona stanąć w *Cork*, dla przeciwnego iedak wiatru musiała zmienić swoią dyrekcyą.— Oto są urzędowe doniesienia iakie rząd odebrał o tey flocie. z *Falmouth* dnia 19. *Września*. Mamy wiadomosc od przybyłego tu morzem officera, iż 8. okrętow liniowych *Francuzkich* i wiele małych statkow przewozowych z znaczną liczbą wojłka korzystając z odpłynienia floty *Angielskiej*, wyszły z *Brest* na dniu 16. Udały się z dobrym wiatrem ku brzegom zachodnim *Irlandyi*.— z *Plymouth* dnia 20. *Września*. Dziej z rana o godzinie 11. przybył umysłny do vice-admirała *Gardner* z wiadomością, iż dwa okręty liniowe i 9. fregat z 4000. ludzi wypłynęły z *Brest*, i udały się do *Irlandyi*.— z *Falmouth* dnia 21. *Września*. Dziej z rana przybył tu okręt *Amerykański* *The Mount Vernon* z *Baltimore*. Kapitan iego doniósł, iż na dniu 18. blisko wysp *Scilly* spotkał okręt królewski *Clyde*, od kapitana którego dowiedział się, iż płynąc dniem wprzody z fregatami *Stag*, *Ambuscade* i *Minerva*, spotkał 9. okrętow *Francuzkich* pełnych wojłka, zmierzających ku *Irlandyi*. Eskadra *Francuzka* chociaż nie rownie mocniejszą była od fregat królewskich, wszelako nie upędzała się za nimi. Fregaty te zaraz się rozproszyły z zamiarem zawinięcia do najbliższych portow *Irlandzkich*.

z *Paryża* dnia 24. *Września*.

Wczoraj Dyrektoryat przyślął do Rady 500. poselstwo, w którym oświadczył, iż poduszczania *Anglij*, spóźniając negocyacye w *Rastad*, i nowe codzieln sprawie pokoju przynoszą zawady, iż dla osiągnięcia pokoju, należy przygotować się do nowej kampanij, a w tym celu potrzebne są 200,000. ludzi, 90. millionow na armią lądową, i 35. millionow na marynarkę, prócz summ dawniey na rok 7. przeznaczonych. Dla otrzymania potrzebnych ludzi, radzi, aby ich ze wszystkich pięciu klas wybierano. Dla dostarczenia zaś potrzebnych pieniędzy, nie będzie trzeba nowych podatkow, gdyż dobra narodowe są dostatecznym w tey mierze funduszem. Rada zezwoliła zaraz na żądane przyłstawienie 200,000. ludzi, za wniesieniem iednak Ob. *Jordan* terazniejszego Prezydenta Rady 500. nie będą ze wszystkich 5. klas wybierani, lecz cała pierwsza klasa najpierwej wzięta będzie w rekwiżycyą, a gdyby ta nie była dostarczająca, na ów czas druga i tak

daley. Co się tycze wspomnianych funduszow, Kommissya Ikarbowa ma w tey mierze rapport podać. W powyższym poselstwie Dyrektoryatu między innymi wyrażono iest. „Świat się zadziwi, kiedy się dowie, ile Dyrektoryat używał powolności ku rządowi sobie nieprzychylnym. Lecz tenazle obracają umiarkowania Dyrektoryatu przeciw niemu samemu. Narod *Francuzki* sprzykrzył iuz sobie tę spóźniającą pokoy zwlokę. *Francya* pokoy podała, lecz żąda aby mocarstwa niezwłocznie oświadczyły, czyli go przyjmują lub nie, a kiedy te mocarstwa dopiero się nad tym namyslaią, przeto Rzplta powinna się postawić w stanie, mogącym przynieść koniec tey niepewności przez otrzymanie tego mocą, czego daremnie przekładaniem i namową dokazać nie może. Potrzeby dla naszey sily lądowej i morskiej są niezmiernie, ale źródzła nasze są niekończone. *Europa* wiedzieć powinna, iż Rzplta *Francuzka* może ieszcze wytrzymać iedno nadzwyczajne przeżycie, w którym ciało prawodawcze nie będzie potrzebowało nadzwyczajnych nakładać podatkow. Okoliczności są naglące. Skutek środków zawilł od ich szybskości. 200,000. ludzi koniecznie iest potrzebnych do dopełnienia armiiow. Wyrzeczcie iedno słowo Ob. Reprezentanci, niech na wasz głos wydad z ziemi te nowe legiony. Floty Rzpltey po iednym momencie nieszczęścia tym się straszniejszemi okazać powinny. Kiedy woylko lądowe potrzebować będzie 90. millio: marynarka przynajmniej 35. millionow wymaga. Dyrektoryat nie potrzebuie żadnych nowych podatkow, dla otrzymania tych summ. Też same źródzła które rewolucyą działy, ugruntowały i także powinny. Trwające dotąd podatki i dobra narodowe, ofiarują nam fundusze, które daleko są rozleglejszemi niż ich okoliczności terazniejszemu wymagają. Rozstrzygniecie Obywatele Reprezentanci skutek negocyacyow przez dopełnienie armii 200,000. ludzi, i podaycie eskadrom naszym środki, na których im brakuie do pomnożenia, atakow przeciw *Anglij* i na morzach, które podbiła i w *Indyach*, które ciemięży, i w łonie sławny iey wyspy. — Pokażcie nieprzyjaciolom naszym, iż lud *Francuzki* sprzykrzywszy sobie te zwlokę i o por, które się wznoszą przeciw skłonnościom iego do pokoju, iest gotowym do ukończenia walki wolności, iż ią zakończy (iżeli tego będzie potrzeba) z zniszczeniem tych, którzy mu opor czynią. Pokażcie iż Rzplta iedną ręką podaie latorośl oliwną, w drugiej pierun wojny trzyma. Bądźcie dobroczyńcami tych narodow, które tak gorliwie pragną pokoiu, a które błogosławieć będą, iż ich usłalilibście. Dyrektoryat z zaufaniem oczekuje prędkiego skutku waszych namyslow.

Podpisano) TREILHARD Prezydent.— LAGARDE sekretarz.

Z *Brest* dnia 17. *Września*. Wczoraj w wieczor iedna dywizya floty naszey z stanowilka *Bertheaume* wypłynęła na morze. Składa się z okrętu liniowego *Hoche* na którym kommandant marynarki wraz z Generałem wojska lądowego znajduje się, z 8. fregat *La Romaine*, *L'Immortalite*, *L'Embuscade*, *la Coquille*, *la Semillante*, *la Resolue*, *la Bellone*, *la Loire*, i iedney galioty. Ma na sobie 3000. wojska lądowego, z artylleryą, amunicyą, bronią etc. Generał brygady *Hardy* dowodzi wojskiem, i ma przy sobie Gen. *Menage* i Gen. Adjutanta *Simon*. Wyprawa ta idzie do *Irlandyi*, szefem dywizyi okrętowej iest Ob. *Bompard*.

Generał *Maffena* iest teraz w *Paryżu*.— Ob. *Serbelloni* został tu w charakterze posła *Cisalpińskiego*.— Minister *Hiszpański* *Savedra* powrócił znowu do zdrowia, i król oddał mu zupełnie departament zagraniczny, który dotąd tymczasowo tylko utrzymywał. *Don Soler* iest ministrem Ikarbowym.— Przeznaczony do *Konstantynopola* Ob. *Descorches* wyjechał ztąd na wieś dla ułożenia swoich intereffow, po czym ma zaraz wyjechać do *Konstantynopola* wraz z Obywatelką *Buonaparte*.

Ob. *Revbell* znajdował się iuz wraz z kolegami swemi na uroczystości dnia 22. iako pierwszego dnia roku Republikańskiego.— W Radzie 500. Ob. *Danou* miał w tymże dniu mowę bardzo piękną, która ściągnęła na sęsyą wielu znakomitych cudzoziemcow. Dnia tegoż dawnym był wielki obiad dla tuteyszego ciała dyplomatycznego w pałacu dyrektoryatu, ieden tylko poseł *Turecki* na nim się nie znajdował.— Rada starszych potwierdziła dziś rezolucyą Rady 500. względem pomnożenia armiiow 200,000. ludźmi. Rada 500. postanowiła także aby

z powodu złożonego oświatnego poselstwa Dyrektoryatu woynę wlkazującego, adress do ludu *Francuzkiego* wydanym został.— Wielu deputowanych miało w tey materii mocne mowy, powstając naybardziej przeciw *Neapolowi*, który dozwolił *Nelsonowi* uzbraić się w porcie *Syrakuzy*. Woyna przeto z tym rządem iest nieuchronną, iezeli nie przyjmie propozycyow przez Ob. *Mangowit* sobie podanych.— Z *Konstantynopola* przybiegl tu w tych dniach kuryer, poczym Dyrektoryat miał nadzwyczajną sęsyą.— Nasze fregaty *Dianna* i *Sprawiedliwość* przybyły z pod *Alexandryi* do *Malty*.— Miała, które *Buonaparte* w *Egipcie* opanował, *Alexandrya*, *Rozetta*, *Kair* etc. urządzone są w sposobie *Francuzkim*, i zaraz tam wprowadzać zaczęto muniicypalność i inne ustawy republikańskie.— W Rzpltey *Lukański* areztrowano 30. demokratow, a w czasie tego areztowania armaty były wymierzone ku miałtu.— Kommissarz rządowy *Florent* przybył tu z *Rzymu*.— Admirał *Dalberrade* przybył do *Paryża*, i żąda rewizyi processu, w którym odsądzono go od dalszey służby. — *G. Ferino* otrzyma znowu kommandę w armii *Mogunckiej*.

Na sęsyi Rady 500. dnia 18. *Września*, przybyła do fali Deputacya Instytutu Narodowego, którego imieniem Ob. *Bitaubé* zdawał sprawę z rocznych iego czynności. Mowca w ciągu swoiego głosu rzekł: Czyniemy tylko krotkie wzmianki prac Instytutu, których obszerniejsze złożemy tu opisanie. Zobaczycie w nim, iż wydział umiejętności fizycznych i matematycznych podwaia swoy zapal dla nakierowania tych nauk ku naypożyteczniejszym zamiarom; iż botanika, anatomia, rolnictwo, chemia, sztuka leczenia, doskonała się przez nowe zgłębiania. Uważać będziecie umniejszenie kosztow w doświadczeniach chemicznych, sposoby nabywania falety, doycie niektórych własności platyny, wynalezienie nowych cząstek metalicznych w czerwonym ołowiu *Syberyjskim*, nowe chemiczne narzędzie do ważenia gazu, sposoby przysposobienia w kraju potażu *Alikanckiego*, wydokonalenie kwasu miedzi codziennie używanego przez malarzow i farbiarzow, sposoby zamienienia zelaza w stal rostopioną; o soli, o elektryczności, etc. Wielki wynalazek sławnego Chimika *Lavoisiera*, iuz do swego końca doprowadzony. Pilność w rozmnażaniu i utrzymywaniu w krajach Rzpltey owiec *Hiszpańskich*. Ludzkość i mechanika znalazła sposoby ratowania nieszczęśliwych zamkniętych w palącym się domie. Nakoniec użyteczny projekt postanowienia po wliach domow w którychby się zatrudniano udokonalaniem i ułatwieniem prac rolniczych. Muzeum historyi naturalnej poświęcone, nabyło nowych wielkiego szacunku bogactw, winno ie oświeceniu, gorliwości i odwadze iednego żeglarza, oraz towarzyszym trudow i niebezpieczeństw iego. Pomimo falow morskich i licznych nieprzyjaciol, powrócił on z długich swoich podrzow do portu *Havre*, i złożył swoy zbior rozmaitych plodow w tym ogrodzie, który można nazwać ogrodem całego świata.— Przedsięwzięcie godne nauk i Rzpltey *Francuzkiej*, rozpoczęte w poszrod naszych wojen i zaburzeń, a od niewiadomości przesładowane, iest rozmiar tęku merydanu między paralellami *Dunkierki* i *Barcellona*, który iuz iest ukończonym przez niespracowaną naszych astronomow gorliwość. Rozmaite wielkie plany Rządowi podawane, czekają tylko na powrot pokoju. Gdy Astronomowie i inni uczeni podnoszą myśli swoie tak daleko od ziemi, nauki moralne i polityczne uprawiają z blisko ten grunt na którym ma zakwitnąć szczęśliwość? Wydział ten zatrudnia się różnemi częściami nauk, osobliwie prawodawstwem cywilnym. Dzieła iego znaczniejszemu, są: poprawa geograficznego błędu, na którym się *Portugalczykowie* zasadzali w upominaniu się o nayważniejszą część *Guiany Francuzkiej*; o wyprawach *Portugalczykow*, i związkach intereffow *Francyi* i *Portugalii*; Życie *Piotra I.* ORzplytych *Cisalpińskich* i *Transalpińskich* w średnim wieku; względem polityki *Rzymian*; głębokie uwagi o systemacie geograficznym *Polibiusza*; Nauka Towarzylka; Organizacya iaką przystoi dać sile zbrojney w Rzpltey *Francuzkiej*; O sławnym lecz okropnym ostracyzmu prawie; o skutkach papierowych pieniędzy we *Francyi*; o zasadach i węzłach Rzplytych skonfederowanych; rys historyi o żegludze i handlu średniego wieku, który służyć będzie za ciąg dzieła uczonego *Biskupa d'Avranches*, i za wstęp do historyi *Raynaldy*



o szerokości i długości geograficznej brzegów południowych czarnego morza; sprawiedliwe i z taką wymową żądane wykorzenie okropnego dla Rzpltey Literackiey łotrstwa, które zażarzało coraz się powiększa z wzgardą własności prawami zawarowanych; rozbiór rozmaitych rozumu ludzkiego własności; przymiot wdzięczności, której nasienie na gruncie Republikańskim potumieć chciano, a które cnota zaszczenia i utrzymywanie powinna; nakoniec zamiary względem cywilizacji obojczy Ameryki, o zaludnieniu północno-zachodniej części tego globu— Wydział literatury i kunsztów ma przed sobą obszernie pole, lubo część jego pracy ściaga się tylko do pozostałych szacownych ułomków, uczynił on pożyteczne uświetnienia, ażeby się przedrzeć na ścieżkę starożytności, ażeby dosięgnąć początków wielkiego ludu Pelasgow, którzy zaniśli do Grecyi i do Włoch, świeżą religią oraz politykę, i którego kolebka była pograżoną w przepaści wieków. Ażeby lkarb rękopismów w bibliotece narodowej znajdujących się nieiako zagrzebanym niezostał, akademii nauk czerpała w tym obfitym źródle, a rząd sprzyjał tej pracy, której wkrótce jedna część publiczności podana będzie.— Prawodawstwo rozmaitych narodów Tatarskich, literatura Azjatycka, iey śmiałe i brzmiące języki, iey pierwsze ślady wynalazku drukarni, papieru, prochu, i kompasu, znaczne postęпки w sztuce kolorow, rozsądna krytyka względem dwóch starodawnych posągów mylnie imieniem gladiatorów przezwaných; liczne wypisy z dawnych autorów tłomaczonych, lub poprawianych, z których wynika interessujący obraz historyi Ateńczyków za panowania Alexandra, przeciąg czasu nader godny uwagi i filozofów szperania; i znaczna liczba materyow, które potrzebują ieszcze głębszych wiadomości kunsztow i gustu, osobliwie co do dzieł Owidyusza. Takie były zatrudnienia tego wydziału, który zwrócił oraz całą swoją uwagę na projekt wyławiania pamiętki poświęconey pomiędzy nami, zwycięstwom i pokoiowi. Wielce pożyteczny wynalazek dla malarstwa zachowujący kolorom pierwsiastkową żywość; iaką im nadała ręka artyfły na porcellanie, podany był pod rozwagę tego wydziału. Niemniej roztrząsano myśli o starożytney żegludze, z których biegli w tey umiejętności obywatele mogą brać pożyteczne wzory; naradzano się także względem rośliny flużącej do robienia sznurów i lin, które były znaczną częścią handlu Rzymian, a która może być rozmnożoną w południowej Francyi. Nader ważną jest rzeczą dla wyobrażenia umyśłu i sztuki mowienia, rozzebranie żywiołów języka, iest to praca filozoficzna, która zajmowała byłtrość grammatycznej klasy.— Badano się Arystotelesu i innych starożytnych filozofów, względem ich Rzpltych, a treść, którą wyjąć można z ich zdania iest, iż przechodzili z bliska obok zasad rządu reprezentacyjnego dobrze ułożonego, lecz ich dostrzedz nie mogli, ich rozumowanie prowadzi do nich, lecz okoliczności przytłoczone ich niepozwoiliły. Zapatrywano się także na postęпки i stan terazniejszy przedziwny sztuki Drukarskiej. Nauki mniej się do upadku chyła, niżeli poezya i wymowa. Dzieła dowcipu mają swoje uprzywilejowane wieki, które długie przedzielaia przerwy. Pożyteczną iest rzeczą, ażebyśmy przed sobą nie mieli nieiakiemu snu, który pomimo szczęśliwe przecknienia, daie się w naszych dziełach gustu postrzegać.— Wielu ma zbytne upodobanie powiększać tego upadku i skutki; lecz gdyby nawet złe tak było wielkim iakim ie wielu mniema, byłoby ieszcze wolno powiedzieć, iż Warron dobrze był od Rzymian przyjęty, iż o łosie oyczyzny nie zwątpił.— Jeden z najpiękniejszych owocow pokoju sprawi to, iż Rzplta będzie także miała wiek swoy. Oby ten nie był spoznionym! Rząd stowarzyszył nauki i kunsztu z daleką i nader ważną wyprawą. Wojna iest ich klęską; lecz to stowarzyszenie było dziwem zostawionym wiekowi naszemu. etc.

Na sessyi dnia 20. Rada 500. przyjęła projekt Ob. Lecoine stosowny do rozdania nagrod obywatelom, którzy podawali się na niebezpieczeństwo w zapewnieniu wykucy prawa, lub w ratowaniu innych obywateli.

Dnia 25. Września.

Uroczystość założenia Rzpltey odprawiona na dniu 22. była iedną z najokazalszych. Niezmierna mnogość ludu znajdowała się na polu marsowym. Z rana odprawiły się rozmaite igrzylka. Zwycięzcy odebrali wieńce i wezwani

byli na przygotowaną dla nich ucztę. O drugiej godzinie po południu huk z armat oznaymiał o rozpoczęciu drugiej części uroczystości. Dyrektoryat i władze konstytucyjne udały się w zwyczajnym porządku do amfiteatru otaczającego ołtarz oyczyzny. Ludzie ubrani w stroje starożytnych Gaulow, nieśli przed Dyrektoryatem ogromny pęk, na którym wyrażone były imiona Departamentow, i znamiona rzek i gór, od których też Departamenta wzięły swoje nazwiska. Przed tym pękiem niesiono chorągiew z napisem: *Rzplta ie połączyła, i odtąd są iednym Ludem*. Obok niesiono znak zwycięzki, który składały tarcze Rzpltych Bawarskiej, Cisalpińskiej, Ligaryjskiej, Helweckiej i Rzymskiej; łpodem utrzymywały go figury emblematyczne. Z przodu chorągiew z napisem: *Niech ich przymierze z Ludem Francuzkim będzie wieczne*. Za przybyciem Dyrektoryatu do ołtarza oyczyzny, Obywatel Treillard Prezydent miał mowę. Po tey nastąpiły nowe igrzylka z wysięgów pieszych, konnych i wozowych. Puszczono potym dwa wielkie balony, które przyozdobione w rozmaite znaki patryotyczne unosiły się w okręgu nad polem marsowym o 45. stop wysokości. Zatrzymały się potym nad budynkiem wystawionym na szrodku pola marsowego, oznaczającym fortyfikacye. Uniesione potym nad ten budynek w linii prostopadłej, rzucaly nań nowo wynalezione pioruny, to iest kule szczegulney kompozycyi, które bez ognia i lontu, zajmują się upadając, zapalają i w iednym momencie niszczą fortyfikacye. Trzy wystrzaly armatne ogłaszają koniec uroczystości. Dyrektoryat oddalił się, a wieczorem dał w swoim pałacu wielką ucztę. W nocy pola Elizejskie, cała droga prowadząca do rogatek, pałace obydwuch Rad, i znaczniejsze budowle publiczne były oświecone. Puszczono z rożnych stron fajerwerki. Część nocy przeszła na samych igrzylkach, tańcach i wszelkiego rodzaju zabawach.

Sessya Rady 500. dnia 22. poświęcona była uroczystości założenia Rzpltey. Wewnętrzne sali przyozdobione, składało się z ozdob zielonych. Sciany okryte były girlandami z kwiatow i dębowych liści; inne podobne girlandy zawieszono były w gorze wzdłuż sklepienia i oparte na kolumnach otaczających salę, przez co składały po nad głowami Reprezentantow nieiakię sklepienie z darniny. Na szrodku sali naprzeciw trybuny unosił się marmurowy ołtarz starożytnego kształtu, na którym złożona była otwarta księga (Konstytucyi) 3go roku.— Sessya rozpoczęła się przez Symfonię młodog Henyka, exekwowaną przez artyfłow opery. Prezydent Ob. Daunou (którego prezydentem z tym dniem się kończyła) miał słosowną do okoliczności mowę. Przypomniałszy zdarzenia które dały początek Rzpltey, rzekł w dalszym ciągu: „Francya nieuznaie inż innych granic, iak tylko te, które iey natura zakreśliła; otaczają ie sprzymierzone Rzplte; Chorągiew troykolorowa powiewa zaczawszy od Texel aż do Tybru etc. wystawia iednak zawsze Królom znaki pokoju. Władze Rzpltey ściśle z sobą spojone, dzielą się zgodnie. Oyczyzna pyszna z swoich dzieci, pewna iest zawsze przez nowe tryumfy nadgrodzić sobie poniesione straty. Francya wszystko uczyniła dla chwały swoiey zewnętrzney, zostaię iey tylko dokończyć swoie dzieło wewnętrzne. Potrzeba iey powrócić edukacyą, zamatować przeszłych naszych nieśczęśliwości źródło, zagoić zakrwawione rany, i rodzące się zagruntować ustawy. Jakkolwiek rany te są głębokie, nie są niepodobne do uleczenia. Nie—rdza nieprawości nie zachwieie Rzeczpospolitą. Nie ma żadney pomysłności, któreby Francuzi niezdolali dosięgnąć, sama tylko niezgoda ich spoczynek zachwiaćby mogła; lecz rząd stały i mądre prawodawstwo wszystkie iey zamkną przystępy. Nie poydziemy w obecności reprezentantow wielkiego i rzetelnego narodu narzasać się z otaczających nas mocarstw. Lecz wolno nam okazać dobroć i pożytki rządu, któryśmy sobie nadali.— Mowca wyliczywszy te pożytki, kończy; Reprezentanci, bądźcie zawsze zjednoczonymi, niech wszystkie władze mają cel iednakowy, to iest chwałę i pomysłność wszystkich, a Rzplta Francuzka po wszystkie wieki trwać będzie. Niech żyje Rzplta.— Głos ten rozlega się po wszystkich stronach sali. Odzywa się Ob. Stevenotte. Dziś karta konstytucyi złożona iest w tey świętyni; wpośród was zapatruję się na nią. Do tey świętey okazalności, która nas otacza, nasze serca domagają się przyłączenia inney, to iest iednostajney przysięgi, iż

ta karta nigdy bezkarnie zgwałconą nie będzie. Zaprzysięgniemy tu więc wszyscy zarazem, iż chyba po trupach Reprezentantow ludu zniszczoną zostanie. Na tychmiał wszystkie członki powłaią, i z wniezionemi rękami wołają: *przysięgamy*. Okłalki powłaią na gankach. Ob. Desfrem woła z swiego miejsca, *Niech żyje Rzplta i konstytucya 3. roku*. Wszystkie członki to powtarzają, i okrzyk się wzmagają.— Nakazano wydrukowanie głosow w 3ch exemplarzach. Prezydent zwiia chorągiew Grenadyerow Ciała Prawodawczego. Sessya kończy się przez *Pieśń odiazdu i Ca ira*. Reprezentanci wychodzą do sali ubiorowej. Liczne wystrzaly artylleryi donoszą o zakończeniu uroczystości.

Oddalenie się Ob. Lecarlier Ministra Policyi, zdaie się być pewnym. Mowią, iż po niekiekiej niepewności między trzema wspolubiegającymi się o wybor następstwa, Dyrektoryat miał się przechylić na stronę Ob. Arnaud bywszego Prezydenta Trybunału kryminalnego w Paryżu.— *Przyiaciel Praw* mowi: między flotami Angielską i Hiszpańską w Cadix nieustanne zachodzą potyczki, lecz są to potyczki grzeczności, względow i pobłażania; Gubernator w Cadix posyla świeże mięso, likwory i wszelkiego rodzaju żywności Admiralowi St Vincent; ten zaś na zawdzięczenie tey przysługi, cierpi, iż rybacy Hiszpańscy przychodzą aż w pośród jego okrętow używać swego przemysłu.— Donoszą z Boulogne nad morzem pod dniem 21. Słyszeliśmy z daleka 20. armatne wystrzaly mówią iż to iest bitwa morska, gdyż znaki okazywały flotę nieprzyjacielską.— List z Calais pod d. 20. donosi co następuje: W tym tu porcie budują wiele okrętow. Postrzegliśmy wczoray sześć okrętow Angielskich przysuwających się aż pod nasze stanowisko. Malenki ieden statek w oczach naszych zabrał Anglikom wielką brygantynę od 6. armat i kilku moździerzow.— Dyrektoryat w roku 5. wymazał z listy emigrantow imie Antoniego Barthes Marmorieres urodzonego w Narbonne, a naturalizowanego w Szwaycaryi, odwołał teraz ten wyrok, na podane sobie pisma 1. List pisany przez Barthes Marmorieres do Hr. d'Artois pod d. 24. Grudnia 1793. w którym wystawiając swoią przychylność dla familii Królewskiej, wyraża iż pogardzał wszystkimi rewerberami w kraju.— 2. List którym bywszy arcy-biskup Paryski donosi temuż Barthes, iż iego listy do Xcia Kondusza odesłał przez pocztę.— 3. List w którym P. Wickham pisze do niego: Odebrałem z listem twoim list, który piszesz do brata królewskiego.— 4. List w którym Hr. d'Antraignes uwiadomia go, iż się z nim witał do Hr. d'Artois, i do P. de Calonne.— 5. Różne listy przez Barthelemy, natenczas ambassadora Rzpltey w Szwaycaryi dowodzące iego przychylność i wsparcie, które dawał P. Barthes Marmorieres— Barbault Royer w dzisiejszym Redaktorze utrzymuje, iż wyprawa Egipska musi poyść szczęśliwie, i że zwycięstwo Nelsona na nic się nie przyda. Napadnięcie na nasze wyspy Greckie nie może się udać, (bo łatwiej iest spalić okręty iak pokonać nasze legiony. Dla przeszkodzenia blokadzie Malty, potrzeba wyrwać Sycylią z rąk Kartagenczykow. Irlandya weydzie w rzed nowych Rzpltych, i wojskom naszym wskaze drogę do Londynu.— Po przeczytaniu poselstwa Dyrektoryatu względem pomnożenia wojska, Lecoine Puyraveau rzekł: Mowią, iż nowy traktat tajemny wiąże Neapol z Wiedniem. Jeżeli to iest prawdą, i jeżeli oba te dwory chcą mieć wojnę, nie ma się nad czym zastanawiać, ale należy działać. Słabość tylko walczy słowami, moc zwykła czynami celu swego dopinać.

*Przyiaciel Praw* wyraża: „Pisma Angielskie świeżo przybyłe, mało zawierają szczegółow o bitwie morskiej przy stanowisku Bequieres. Sam admirał Nelson donosi, iż atakował naszą flotę, gdy ieszcze była w stanowisku, i że ją zruynował, lecz dodaje, iż nie wie iakim sposobem odprowadzi swoje 10. okrętow, które mocno zostały uszkodzone. Zapewniają, iż nasze statki transportowe wyratowały większą część naszych ekwipażow.— Donoszą przytym, iż dwa lub trzy okręty Angielskie wysadzone były na powietrze. Gdy na okręcie Wschod zajął się ogień, zgubił otaczające siebie okręty.

Wydano tu na publiczność następujące listy o bitwie morskiej: — z Tulonu 27. Fructidor (14. Września). „Dnia 17. (4.) statek pocztowy *Affailante* przybył do Malty. Listy prywatne które z sobą przywoził, zawiera-



ly: 14. Termidor (1. Sierpnia) w pół do siódmej wieczorem *Anglicy* pokazali się w ftanowilku *Alexandryi* z 13. okrętami i r. brygantyną, wkrótce za temi przybyło dwa inne okręty. Naszych okrętów było 13. Zaymowaliśmy ftanowilko *Bequieres*. Niespodziewaliśmy się być napadniętymi od floty brzegow, dla małej obszerności miejsc, lecz *Anglicy* podsuneli się tak zrzęcznie, iż tylko jeden ich okręt zawieźnął, reszta przemknęła się we dwa rzędy i wzięła naszą linię między dwa ognie aż do okrętu *Wschod* znajduącego się w środku. Admirał *Brueys* naprzód w nogę raniony, wkrótce został od kuli przesyty. Spalenie okrętu *Wschod* wprawilo w nieład eskadry; tyl eskadry będący w ftanie do bitwy, dopiero za nadejściem dnia rozpoznał ftan rzeczy. Na ten czas pokazało się 6. okrętów *Angielskich* dobrze opatrzonych i 5. *Francuzkich*, lecz wkrótce pierwsze przemogły. Dwie fregaty popłynęły do *Kandyi*, inne znajdują się w *Malcie*.— Inny list z fregaty *Guillaume Tell* wyraża: „*Egipt* tak iak *Malta* chciał się naszemu wojsku opierać, lecz to było równo daremnie. Sławna kawaleria *Mameluków* śmiała się porwać na naszych rycerzy, i zolała częścią zrabana, częścią zatopiona w *Nilu*. Pośladamy *Alexandryę*, *Kair*, *Rozetę*, i organizacya municypalnościow iuz iest rozpoczęta. Po tych pomysłowościach trzeba wam donieść o ftatach. (Zgadzać się w większej części szczegółow, kończy:) Bez spalenia okrętu *Wschod*, nasza odwaga zafiępając miejsce liczby i talentow w obrotach, byłaby nam poftużyła do zagrębania się wraz z flotą *Angielską* w morłkich przepaściach. Nieprzyjacielowi nie zolało się więcej nad 6. okrętów w dobrym ftanie. Bądźcie pewni, iż nigdy tak ftaszna nieodprawiła się bitwa.— Trzeci list z fregaty *la Justice* wyraża, iż obiedwie floty tak były sobie bliskie, iż każdy odcinał swoje linie dla oddalenia się od przyłkających w pozarze ułomkow. Kanonierowie bili się ftęplami od armat. Strata *Anglikow* w ludziach miała być nierownie większą od naszej. Wiele *Francuzow* nawet z okrętu *Wschod* ratowało się, rzucając się w wodę. Gdy admirał *Brueys* zolał rannym, kazał sobie przynieść naczynie z otębami, w które włożył nogę swoją, nie przelając daley kommanderować.

Minister morłki w liście swoim do ministra wewnętrznego donosi, iak szlachetnymi i chwalebnie czynnymi wftawili się w zakończonym roku 6. *Francuzi* użyć w marynarce republikantckiej. Kończy zaś list w następujących wyrazach: „Niewypowiedziane żalnie Kochany kolego, iż nie mogę ci wypisać wszystkich szczegółow zasłzy na dniu 15. Termidora pod *Alexandryą* bitwy. Wypadek iey iakikolwiek dla nas się okazał, iestem iednak przeświadczony, iż honor przynosi narodowi *Francuzkiemu*. Jeżeli zapał i odwaga, z którymi republikanie walczyli przeciw przemagającej ftile, nie dali im zwyciężyć, umieli iednak podołać za oyczynę, bionąc się z trudnym do uwierzenia oporem, i pokonanie swoje drogę zaprzędał. Hiftorya zbierze wszystkie szczegoty tego dnia pamiętne, a oyczyna oplakując ftatę ftwoich dzieci, nie przelanie dziwić się nad ich odwagą i ftalością obywatelłką.

Depesze z *Udyow* donoszą, iż *Tippo-Saib* iest teraz bezczynnym, a *Zeman-Schaw* czyni przygotowania wojenne.— Mówią tu, iż *Steyes* na niekaki czas wyjedzie do *Wiednia*.— Na wniosek *Jourdana* Rada 500. uchwalila następujące punkta: I. 200. tyłicy zapisanych obywatelow zaymą aktualną służbę. — II. *Francuzi* którzy 1. Vendemiaire (22. Wrześ.) roku 7. skończyli 21. rok swojego wieku, a zatym podług prawa znajdują się w pierwszy klasie konfrykcyi, mają się natychmiast udać do korpusow które im rozkaz Dyrektoryatu wftawia. — III. W przypadku gdyby pierwsza klasa niedopelnila liczby 200. tyłicy, na ten czas Dyrektoryat nakazuje ią dopelnić przez najmłodszych obywatelow z drugiej klasy. — IV. Dyrektoryat uwiadomi ciało Prawodawcze o wlyżtych zapisanych obrońcach, którzy się na swoje miejsce ftawią. — V. Artykuły 54. i 55. Prawa 19. Fructidor r. 6. zaczynający od 1. Brumaire (22. Paźdz.) r. t. stofowane będą do wszystkich *Francuzow* zawołanych niniejszym Prawem do obrony oyczyny. — VI. Administracye municypalne odeszły administracyom centralnym, te zaś Ministrowi wojennemu tabelle zapisanych, którzy przy swych chorągwiach nie ftana. Ta tabella będzie drukowana i zawieszona we wlyżtych miastach Rzpłtey.

#### z Bruzelli dnia 23. Września.

Kolumna wojsk *Francuzkich* zolałających na żoldzie *Hollenderskim*, przechodzi w tym momencie przez Departament *Deux-Nethes*, i *Campine*, dążąc ku brzegom *Renu* dla złączenia się z armią *Moguncką* pod kommandą Gen: *Joubert* będącą. Ta kolumna składa się z garnizonow wyprowadzonych z *Berg-op-Zoom*; *Bredy* i innych okolicznych fortec; kilka także batalionow przechodziło przez *Antwerpię*, *Malines*, *Lowain*, ku *Kolonii*. Procz tego 2000. wojska wyruszyło ku brzegom *Niddu*. Jeżeli te obroty i przygotowania wojsk *Francuzkich* zdają się obięcywać dalsze prowadzenie wojny, tym bardziej to się okazuje z tego, iż od niekatego czasu aresztują tu wszystkich *Cudzoziemcow* będących w wieku konfrykcyi wojennej, i pody ich przytrzymują, póki nieokaza dostatecznych dowodow, iż są w samej rzeczy *Cudzoziemcami*. Z drugiej flony fturowo iest zabroniono wszelkim urzędow w naszych Departamentach, wydawania paszportow młodym ludziom od 18. do 25. roku; Nakoniec Gen. *Rostollan* który przez długi czas znajdował się w głowney kwaterze w *Brugges* dla pomocy Gen. *Bonnard* w iego urzędzeniach okolo obrony zagrożonych brzegow, powrócił do *Bruzelli* z zleceniem organizowania popisowych korpusow, gdy Prawo konfrykcyi do skutku przywiedzionym zolał. Widziemy tu co moment rozmaite transporta świeżych rekrutow,

którzy przechodzą do właściwych sobie korpusow.

#### Dnia 27. Września.

Uzbraiania wojenne na obu brzegach *Renu* co raz ftlniej są przyspieszane. Liczba nowej rekrutyzyi połączoney iuz teraz z armią *Moguncką* wynosi do 20,000. Większa zaś liczba iest w marszu.— Gdyby była mogła wypłynąć wyprawa z *Dunkierki* do *Irlandyi*, byłby nią dowodził kontradmirał *Muskin* z 6000. wyboru wojska. To stoi teraz w okolicy *Dunkierki*, a eskadra *Francuzka* zawsze iest ukwipowana, aby mogła w przypadku gdyby okręty *Angielskie* oddaliły się od brzegow, dopelnić przeznaczenia swego.

#### z Hagi dnia 29. Września.

Wiadomość z *Paryża* o uchwaloney nowej rekrutyzyi 200,000. ludzi dla dopelnienia armii i przyspieszenia pokoiu, ftawila tu mocne wrażenie. Widać, iż Dyrektoryat musi mieć pewną wiadomość o związkach przeciw sobie poczynionych, i chce naprzód rozpocząć wojnę we *Włoszech*.— Dla burzy ekwinokcyjnej, okręty *Angielskie* i *Roffijskie* cofnęły się od brzegow naszych. Spodziewamy się iednak w krócie ich powrotu, dla czego przedftawięte są środki do ich przyjęcia. G. *Havry* był nie dawno w *Tezel* dla oglądania tamtejszych przygotowan do obrony. Dla wzmocnienia *Zelandyi* polłano także z *Mozy* rozmaite ftatki wojenne. Na dniu 26. Ciało Prawodawcze dekretoowało, iż Dyrektoryat mianować będzie osoby na miejsce wakujące w administracyach prowincjonalnych, poki administracye departamentalne urzędzone nie zolańą.

#### z Konstantynopola dnia 5. Września.

Dnia wczorajszego Dragoon Porty podał wszystkim zagranicznym ministrom deklaracyę wojny przeciwko *Francyi*. Ta deklaracya napinana iest w najwarszych i najmocniejszy wyrazach. *Francuzi* niedawno przyjaciele i sprzymierzeńcy Porty, nazywani tam są zdrajcami, niewiernymi etc. To pismo poburzyło przeciw nim lud *Konstantynopolitański*, i żaden *Francuz* nie śmie się na ulicach pokazać.— Zakończyło się iuz zamieszanie, które panowało w armii *Widyntłkiej*, forteca iest zbliska opasana, a *Basman-Oglu* zaczyna cierpieć niedostatek żywności, i niemoże iuz żadney spodziewać się odliczy.

#### z Worms dnia 23. Września.

Od kilku dni przechodzi tędy wiele wojska do *Włoch* przeznaczonego. Dwie dywizye armii *Reńskiey* iak nayspieszniej tam wyrusza. Równie *Francuzka* iak *Austriacka* armia we *Włoszech* coraz do większey wzmaga się ftily. — Oboz *Francuzow* pod *Frankfortem* ma być wkrótce zwinięty i wojska odebrały już rozkaz do marszu.

Oftatni iarmark *Frankfortski* bardzo niepomyślnie poszedł. Naylepszy targ miał *Francuz* ieden z 17. pakami peruk damłkich *Paryżskich*, które w 3ch dniach wyprzedził.— W wielu *Katolickich Niemieckich* Kościołach nakazane są nabożeństwa, dla uproszenia Boga o odwołanie zagrożonych sekularyzacyow.— W iednym z tajemnych artykułow zawartego między *Francuzką* i *Helwecką* Rzpłtą przymierza, oftatniej przyrzeczone iest powiększenie granic z flony wschodney i połnocney. — Z *Włoch* mamy wiadomość, iż *Nelson* popłynął do *Cypru* dla naprawy uszkodzoney floty swojej.

#### z Raftad dnia 26. Września.

Wczoraj przybyło tu dwóch kuryerow z *Wiednia* i *Berlina*.— Ministrowie *Francuzcy* ieszcze nie dali odpowiedzi na oftatnią Notę *Rzełzy*.— W *Kehl* *Francuzi* czynią przygotowania które zagrażają nową wojną. Negocyacye *Raftadzkie*, mówią oni, muszą teraz w spiesznym iść biegu. Kommandant w *Kehl* zakazał mieszkańcom tamtejszym wszelkiego budowania, gdyż to miało w zchodzących teraz okolicznościach może znowu dawnemu losowi podlegać. Załoga tamtejsza wzmocniona iest 70. ludźmi kawalerii i iedną kompanią saperow, która zatrudnia się wycinaniem drzewa na wyspach *Reńskich*, tudzież robotą mostow komunikacyę utrzymujących między wpyami. i drog prowadzących od reduoty do reduoty. W tych dniach oboz pod *Kehl* ma być zamknięty, a gdy pokoy wkrótce do skutku nie przyjdzie, wojsko *Francuzkie* obeymie dawną swoją pozycyę.

#### z Bazylei dnia 28. Września.

Donoszą z *Zurich*, iż ieden batalion wojsk *Francuzkich* na d. 19. wszedł do *Glaris*.— Rozbrojenie kantonu *Schwitz* odbyła się iuz w naywiększey spokojności. — List z *Koiru* pod d. 17. donosi co następuje. „Sejm 3ch związkow *Gryzońskich* rozpoczął się w *Ilanz* na d. 12. W brew dawnemu zwyczajowi członki rządu prowadzone były z okazalością na miejsce swych obrad. Wniesienie do sali barona *de Cronthal* sprawującego interessa cesarskie, było ieszcze okazalsze, mieszczanie czynili mu honor wojenne. Nayftotniejszą czynnością seymu było wyznaczenie kommissy do ułożenia odpowiedzi rezzydentowi *Francuzkiemu Florent Guyot*, żądającemu satysfakcyi za wyrządzone imieniowi *Francuzkiemu* obelgi. Znieziono także większość głosow formę przyłegi przepisana w cziale reformy 1794.

#### z Raguzy dnia 2. Września.

Dnia wczorajszego przybył tu ftatek pocztowy z *Konstantynopola* z depeszymi do naszego rządu, które mu Porta nakazuje zgromadzić milicye i ftawać w ftanie obrony. Obięcie nam pomoc iednego wielkiego moarłtwa. Wojska, które nam ma przyłać zolańą na załódze w naszym mieście. Nakazano nam także zakładać magazyny żywności. Konsul *Francuzki* żądał od Senatu komunikacyi tych depesow, lecz mu tego odmowiono. Nasze dwie galery mają ftać w gotowości do wypłynienia.

#### z Rzymu dnia 16. Września.

Ogłoszono tu następujący rapport względem okoliczności *Egipskich*, Dnia 2. Sierpnia eskadra *Angielska* od 15. okrętow liniowych, atakowała naszą od 13. 0 krętow w ftanowilku ftojącą. Bitwa była nayuporczywszą, a *Francuzi* cudow waleczności dokazywali. Akcyja ledwo godzinę trwała, kiedy Admirał *Brueys* zolał zabitym, okręt potym iego przez zapalenie prochow wysadzonym był na powietrze. Wszakże Ob: *Ganteaume* iest ftatu wyższego i cały ekwipaż okrętu potrafiliby wyiść na łód przed tym ieszcze przypadkiem. *Francuzi* nie mogli uftalić zwycięstwa na okrętach, tak iak zwykli w obozach swoich. Plac bitwy dla żadney flony nie pozolał, i eskadra *Angielska* była także bardzo uszkodzoną. Sześć okrętow zolało bez maszow.— Jeszcze przed wylądowaniem swoim *Buonaparte* wydał następującą proklamacyę. „W kwaterze głowney na okrecie *Wschod* dnia 4. messidor (22. Czerwca) roku 6. Zolnierze macie przedftawić wyprawę, której skutki dla cywilizacyi i handlu świata są niewyrachowane. Zadacie nayspewniejszy i naydotkliwszy cios *Anglii*, tym czasem, nim ią śmiertelnym razem ugodzić. Będziemy odbywać ciężkie marsze. ftacząc liczne bitwy, ale we wszystkich zamiarach naszych dopniemy požądaneogo celu, gdyż przeznaczenie iest za nami. *Bejowie* sprzyjający iedynie handlowi *Angielskiemu*, okrywający obelgami kupcow naszych, ciemiężący nieszczęśliwych mieszkańców *Nilu*, po naszym ukazaniu się w kilka dni znikną. Ludzie z którymi żyć będziemy są *Mahometanie*, pierwszym wiary ich artykułem iest: Nie masz innego Boga tylko BOG i prorok iego *Mahomet*. Nie łpzciewiajcie się im w tey mierze, obchodźcie się z nimi, iak się obchodziliście z żydami i *Włochami*. Okazyjcie też łamą względność dla ich *Misji* i *Inanow* iaką okazaliście dla rabinow. Zachowajcie też łamą tolerancyę dla obrządkow przepisanych w *Alkoranie* i dla meczetow, iaką mieliście dla synagogow, i dla religii *Moyżeszowej*. Znajdziecie tu zвычайne odmienne od *Europejskich*, trzeba się wam z nimi oswoić. Narody do których wyedziemy obchodzą się inaczej iak my z kobietami, lecz w każdym kraju gwałcyjcie iest zawsze potwora. Rabunek nie bogaci tylko kilku ludzi, lecz w ogule hańba nas okrywa, i przemienia w nieprzyjaciol tych których własny nasz interes każe mieć przyiaciolmi. Pierwsze miałto w które wnydziemy wftawione było przez *Alexandra*. Za każdym ftapieniem znajdziemy w nim wielkie pamiątki godne do wzbudzenia bodźca sławy w fercach *Francuzow*.

(Podpisano) BUONAPARTE.

#### Od granic *Włoch* d. 25. Września.

W kraju *Weneckim* założone są 4. obozy Cesarskie pod *Rodigo*, *Conegliano*, *Rezzoniko*, i *Bassano*. W kraju *Neapolitańskim* z powodu rekrutowania, wielkie są zaburzenia. Pod sławnym *Neapolem* zasłzy z tąd nawet u. tarczki, w których gubernator królowski rannym zolał, a dwóch więzy i wielu dozorcow policyjnych zabitych.— OOb. *Mangwit* do *Neapolu*, Ob. *Mechin* do *Maly* iadący ftaneli iuz w *Medyolanie*. Przybyli tam także generałowie *Belair* i *Lapoype*.— Z wewnątrz *Francyi* przyszło wiele wojska do krain *Cisalpińskich*. Przez *Medyolan* przechodziły także 3. nowe regimenta kawalerii, a za nimi iest w marszu 15,000. wojska.

G. *Brune* przybył d. 21. do *Turynu*. Zdaie się, że iego przyjazd nastąpił iedynie zpowodu niesnalkow, które się wszczęły od niekatego czasu pomiędzy *Piemontkami* i *Francuzkami* wojskami. Dnia 16. przszło w *Turynie* do żywej kłotni, w której mieszkańcy uiełi się za wojskami krajowemi.— Wszakże roftropne środki przez generała *Mesnard* kommandanta *Francuzkiego* wraz z rządem przedftawięte, zapobiegły wszelkim smutnym wypadkom.— G. *Brune* wydał proklamacyę ogłaszającą chwalebne przedftawięcie armii *Egipskiej*. *Mameluki*, owa straszna *Egiptu* milicya, zupełnie iest znieziona.— *Francuzi* republikanie są panami biegu *Nilu*, i mają wielką nader liczbę wielbładow do tey wyprawy potrzebnych; na ich czele iest tam *Buonaparte*, który im tam przewodniczy do nowych tryumfow. Niech żyje Rzpłta wieczna sław a armiom *Francuzkim*.

Generał *Buonaparte* przy wylądowaniu wojska wydał proklamacyę której treść: Każda należąca do armii osoba, któraby rabowała lub iakieykolwiek gwałt popelnila, natychmiast proftrelaną zolałnie. Toż samo ftanie się z nakazującymi z własney woli kontrybucye.— Cała dywizya będzie w odpowiedzi za swoje członki. Nikomu bez instrykcyi naywyższego Kommissarza nakładca kontrybucyi nie wolno. W potrzebie gwałtowney sami tylko oommissarze czynić ią będą. Nie wolno dogadać się innych rzeczy, iak tylko tych, które są potrzebne dla zolnierzy, szpitalow i do transportu armii. Wszystkie pieniądze w złocie z rekrutyzcow pochodzące, powinny być w przeciągu dwóch godzin oddane do kassy *Podskarbiego Dywizyonalnego*, i kwaternimistrza korpusu.

#### DONIESIENIE.

W nocy z dnia 17. na 18. p. m. straszdonym gwałtownym sposobem przez wylamanie pieca w izbie kasowey, Powiatowey kassy w *Pultuku* sumnę 1921. Talarow 15. fr: gr: i 13. 1/2 fenigow, których większa część w *Talarach* iako też i w złotowkach, złotowkach, a najmniejsza w dytkach i fr: gr: była. Czyny się przeto publiczności wiadomo, ażeby te osoby któreby się przez nadzwyczajne używanie pieniędzy lub w innym iakim sposobie, względem tey kradzieży lub wftolnictwa z nią w podeyrzenie wprawily, przytrzymane i do nayblizszego ftadu oddane być mogły. Ktoby złoczyńca takowego lub wftolnিকow tey kradzieży wysłodził, nieomylnie 200. Talarow nadgrodzonym zolałnie.— Dan w *Warsz*: d. Oct: 1798.

J. K. Mei *Prujs Południowych Kamera Wojskowo Ekonomiczna*.